Nº 77

[h.1110] (Sine data et sine Era).
folio 36r.

Secuencia de obispos lucenses que mantuvieron sus derechos sobre la ciudad 

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo.
c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 17v-18r.
ED.: “ESPaña SagraDa”, Xl, p. 426
rEg.: rODrÍgUEz, “Diploma de ramiro I”, pp. 307-308. garcÍa álVarEz, 

“Odoario”, p. 154, nota 36.

“Carta de Tributis 
inter Lucensem et Ouetensem Ecclesias”

Nam manifestissime patent520 quatinus lucensis Ecclesia –a temporibus 
Dompni Odoarii Episcopi Qui Predecessorum Suorum Iura Quieta obtinuit– ex 

520 correcto: patet
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tempore Sueuorum seu Nitigii Metropolitani Episcopi usque ad presens –pacifico 
more– Parrochias Suas et in Toto521Diocesi Benedictionem iuxta antiquos cano-
nes possedit. Idem in temporibus eidem522 Domini Odoariquiete possedit.

froylanus Subsequens quiete possedit. adaulfus uero –suscepta uice pre-
lationis, factam commutationem523 inter Ouetensem et lucensem Ecclesiam– ex 
Quibusdam Parrochiis pro auriensi et Bracarensi Ecclesiis que tunc temporis 
destructe erant –interueniente rege adefonso– pro Tributis Parrochiarum more 
pacifico Benedictionem et Earundem Parrochias obtinuit. Que etiam Tributa per 
manum sui Uicarii quantum in cartula inter eos de commutatione facta ita legitur 
quod eodem confirmauit.

Ita tamen ut –si quando auriensis seu Bracarensis Ecclesie ad Pristinum ho-
norem reuocarentur– lucensis Ecclesia Iura comitatum Sue Potestati uendicaret. 

Pot hunc, gladilanus simili potestate quiete usus est. Quo defuncto, 
flauianus –Episcopium accipiens– eodem ritu benedictionem obtinuit. flauiano 
mortuo, recaredus successit, qui Tributa Sibi Omnia uendicauit. 

Post hunc Ero Episcopus Iura Pontificalia a termino usque ad terminum ple-
nissime obtinuit. Quo defuncto, gundissaluus succedens benedictionem obtinuit. 

Post hunc Ermildus ordinatus –simili modo– Benedictionem524 usus est. Post 
quem Pelagius omnia iure quieto obtinuit. Deinde Didacus adeptus est Pontifica-
tus Uirgam et Ipse pacifica525 omnia habuit.

 Petrus uero –ordinatus in temporibus regis adefonsi et ferdinandi– plenis-
sime et firmissime omnia habuit. Maurellus Episcopus –paucis diebus Uiuens– Be-
nedictionem secura obtinuit potestate. Similiter Vistrarius ordinauit et consecrauit. 

amor Episcopus –prouide regens Episcopium– Omnes Ecclesias Illas rexit 
et duxit ad concilium et ordinauit et consecrauit. 

Post hunc Petrus successit.

Nº 78

1034 (Sine die e sine mense).
folio 36r-v.

Vermudo III, con su conde Álvaro Ordóñez y otros, presta juramento al obis-
po de Lugo de no hacer mal alguno a sus bienes y vasallos. 

521 correcto: tota.
522 correcto: Eiusdem.
523 correcto: facta commutatione
524 correcto: benedictione.
525 correcto: pacifice.
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B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “In ·Era · lXXª · IIª post Millesima· et quotum”.
c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 79r.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), ff. 56r y 78v.
ED.: “ESPaña SagraDa”, Xl, p. 413. NÚñEz cONTrEraS, “Vermudo III”, 

nº 17.
rEg.: PÉrEz DE UrBEl, “Sancho el Mayor”, pp. 437- 438. SáNchEz BElDa, 

“Documentos reales de la Edad Media referentes a galicia”, doc. 144. garcÍa álVa-
rEz, “catálogo de documentos reales”, doc. 492. lÓPEz PEláEz, Señorio temporal, 
I, 27-28. lUcaS. “las cancillerías reales”, VIII, r1- pp. 363, 361. carrIEDO TEJEDO, 
“cronología de los obispos metropolitanos lucenses del siglo XI (hasta 1060)”, p. 
390. SáNchEz caNDEIra, “castilla y león en el siglo XI. Estudios del reinado de 
fernando I”, apén III, doc. 32

“Juramentum 
Regis Domini Veremudi 

Episcopo Donno Petro prestitum”

In ·Era · lXXª · IIª post Millesima· et quotum. hoc est iuramentum quod 
iurare debet Dominus Veremudus rex et Suos526 comites –nominibus– aluaro 
Ordoniz, roderico Ordoniz, Petro flamiz, Oueco Ueremudiz, Stepzano527 Osoriz. 

Jurant ad Uos –Petrus528 Dei gratia Episcopus– per Deum Patrem Omnipo-
tentem qui fecit celum et terram et omnia que ibi sunt, et per Ihesum christum 
filium Eius et 529 Spiritum Sanctum, et per Omnes Uirtutes Eius qui530 sunt in celo 
et in Terra et in Mare et in abissi531, et per Omnes Sanctos qui in Paradiso Dei 
requiescunt, de abel Iusti532 usque in Presentem Diem.

Ut sedeat Iste rex Domno Ueremudo fideles533 Dominus super Eum et non 
habeat dampnum neque pressa nec morte nec aliquo impedimento de Me –Vere-
mudo rex–534 nec de Meos Barones –quicquid535 in ueritate steterint– uel Totam 
Illi Suam ciuitatem nec Suum castellum quos536 in Suo Iure tenet nec Suo deuic-
to537 quos in Suo Iure tenuit. Usque Ego potuero, faciam Illi ueritatem de Omne 
Suum Debitum et non mittam –in Illas Turres nec in Illa ciuitate– Nullo homine 
sine Suo consilio nec sine Sua Uoluntate.

526 correcto: Sui.
527 correcto: stephano.
528 correcto: Petrum.
529 Omitido: per.
530 correcto: que.
531 correcto: abysso.
532 correcto: Iusto.
533 correcto: Domnus Ueremudus fidelis.
534 correcto: Rege.
535 correcto: quiqui
536 correcto: quod
537 correcto: debito
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Et –si de hoc mentiti fuerimus– ueniat super Nos Omnes maledictiones qui 
descritpi sunt in Moysi libris, ut in presenti seculo lugeamus penis et in futuro 
cum Diabolo et angeli538 Eius accipiamus incendiis et in aduentum Domini –Qui 
iudicaturus est uiuos et mortuos– fiat Nobis hoc iuramentum anathema Marenata 
et sedeamus segregati ad fidem Sanctam et ad Sanctam Ecclesiam539.

Nº 79

1066-02-17.
folio 36v.

Don García II de Galicia jura al obispo de Lugo y a los condes Mido y Sancho 
ser buen señor para ellos y no hacerles ningún daño.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “In Era ·Mª · cª · IIIIª · et quotum XIIIº · 
Kalendas Martias”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 118v.
ED.: VIllaaMIl Y caSTrO, “Estudio histórico acerca del señorío temporal de 

los obispos de lugo”, doc. III. EIJáN, “historia de ribadavia”, p. 643.
rEg.: SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Media referentes a 

galicia”, doc. 159. garcÍa álVarEz, “catálogo de documentos reales”, doc. 525. 
aNDraDE cErNaDaS, “fuentes documentales para el estudio del rey garcía de 
galicia”, pp. 42-43. lUcaS, “las cancillerías reales”, VIII, r1-461, p. 377. lÓPEz 
PEláEz, “Señorío temporal de los obispos de lugo”, II, pp. 28-29. carrIEDO TE-
JEDO, “locus Sanctus “arcis Marmoricis” (s. IX-XI) et episcopi irienses (711-1011)”, 
doc. 115.

cOM.: Ver el libro de garcía II de galicia, por Ermelindo Portela. El juramento 
del rey garcía de galicia al obispo don Vistrario muestra el complejo entramado de 
las relaciones señoriales a la vez que manifiesta la ostensible debilidad del monarca 
galaico.

“Juramentum 
a Rege Donno Garsia 

Episcopo Donno Uestrario factum”

In Era ·Mª · cª · IIIIª · et quotum XIIIº · Kalendas Martias.

In nomine Domini Nostri Ihesu christi.

hoc est Iuramentum quod iuro Ego garsias –Dei gratia rex– ad Uos fideles 
Meos

Episcopo Dompno Vestriario, comite Dompno Mido540, comite Dompno 
Sancio.

538 correcto: Angelis.
539 correcto: a Fide Sancta et a Sancta Ecclesia.
540 correcto: Menendo
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Juro ad Uos –in primis– per Deum Patrem Omnipotentem qui fecit celum et 
Terram et Omnia que in eis sunt, et per XII apostoli et XII Prophete et per Quanti 
in Paradiso Dei requiescunt: ut sedeat541 ad Uos Ego –rex Dompno garsia– Do-
mino Bono542 cum fide et Ueritate. Et non tolla ad Uos543 de Uestro honore que 
habetis et inante Uestra honore et disturne Uestro male. Et non leise Uos pro 
Nullo Ome544 nec pro Barone nec pro Muliere que ad Uos male quesierit facere.

Et –si de hoc ad Uos Ego mentiosus fuero quod scriptum est– ut sedeat545 
Periurato et confuso de Deus de celo. 

Nº 80

910-06-07. Lugo.
folios 36v-37r.

Los condes del territorio lucense prometen a Ordoño II reconstruir las casas 
destruidas de la ciudad y establecerse allí.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “actum placitum in ciuitate luco die VIIº 
Idus Junii · Era·Dccccª · Xla · VIIIIª”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 20 v.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 33r-v.
ED.: VIllaaMIl Y caSTrO, “Estudio histórico acerca del señorío temporal de 

los obispos de lugo”, doc. I. garcÍa cONDE, “laborare de luco”, pp. 13-17. cO-
TarElO, “alfonso III”, doc. 16, pp. 659-60.

rEg.: SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Media referentes a 
galicia”, doc. 22. garcÍa álVarEz, “catálogo de documentos reales”, doc. 125. “ES-
Paña SagraDa”, Xl, p. 153. SáNchEz-alBOrNOz, “El tributum quadragesimale. 
Superviviencias fiscales romanas em galicia”, p. 271. lUcaS. “las cancillerías reales”, 
VIII, r1-80, p. 314. carrIEDO TEJEDO, “cronología de los obispos lucenses de hace 
un milenio (893-1002)”, p. 375.

cOM.: garcía álvarez insiste en la autenticidad de este documento.

“De illa Ciuitate laborare: de Luco”

Nos Omnes comites seu Inperatores quanticumque sumus
qui comitatos obtinemus 

de Euue per ripa Maris usque in lesuce
et desuper per Nauia Superiore usque in Sile:

Uobis Nostro Domino Dompno Ordonio:

541 correcto:sedeam
542 correcto: Dominus Bonus
543 correcto: non tollam.Uos de Uestro Honore
544 correcto: Homine
545 correcto: sedeam
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Per hunc Nostrum Placitum Uobis compromittimus ut uice iste anno presen-
ti incotemus et laboremus casas qui sunt destructas de ista ciuitate luco. Et coto 
erigamus eas sicuti ab antiquis fuerunt, siue eius fracturas renouemus secundum 
in faciem Nos546 Nostram Dominus ordinastis Nobis. Sique547 pro diem Sancti 
Petri sit omnem illam operam completam et Nos ibidem habitantes cum nostras 
mulieres.

Item profitemus Uobis Nostro Domino in tributos et quadragesima et de 
anno preterito est super nos residuum, ut pro ipso die Sancti Petri sit omnem 
subunatus in ista ciuitate et de anno ueniente pro Kalendis Septembris sit alium 
nostrum tributum et quadragesimal omnem subunatus in Palatio de Nostro Domi-
no ordinaturum accepimus. Sit Uobis licentia per super nos sicut et nunc modo 
sub Uestro regimine simus ut caueamus Illa comitata et Illa commissa et insuper 
pariemus Uobis per unumquemque comitem –seu per Inperante– auri Talentos 
quatuor et Uobis perpetim habiturum. 

actum placitum in ciuitate luco die VIIº Idus Junii · Era·Dccccª · Xla · VIIIIª.

Sub christi nomine reccaredus Episcopus conf. Petrus Sisnandi. lucidus 
guimaranis. romanus. Sandinus gundesindi. Erus ferdinandi hoc meum pla-
citum. armentarius Siloni. gutier ferdinandi. gundesindus Osori. gundesindus 
Didaci. gundesaluus Betotiz. Egica Sigeredi. Spasandus Spasandi. gutier herme-
gildi. gundesindus Eroni. Erus Osoriz. Petrus Petri. guntericus Munioniz. Jhere-
mias Uestrarii. Sandinus gundesindi. gundesindus gimundi. gundesindus aloyti. 
Vistrala Theodemiri.

Nº 81

1078-02-28.
folios 37r-38v.

Alfonso VI sentencia en pleito del obispo, Vistrario, de Lugo contra los condes 
Vela y Ovequiz por la posesión de varios realengos en favor de aquél.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “factum Priuilegium annunciationis, Die IIº 
Kalendas Martias ·Era· Mª · XVIª”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), ff. . 120r-121v.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), ff. 45v-46v.
ED.: gaMBra, “alfonso VI”, doc. 57. “ESPaña SagraDa”, XlI, pp. 417-22. 

lÓPEz PEláEz, “Señorío temporal de los obispos de lugo”, pp. 111- 114.
rEg.: SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Media referentes a 

galicia”, doc. 164. garcÍa álVarEz, “catálogo de documentos reales”, doc. 551.

546 correcto: este nos sobra. Se le quedó ahí al escriba al poner a continuanión el 
nostram en abreviatura. 

547 correcto: Sicque
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cOM.: Sospechoso. hace relación y transcribe literalmente extensos trozos de 
la recensión ampliada del documento nº 10 de este “Tumbo Viejo” de lugo.

“Agnitiones de Cautis Lucensibus 
quas fecerunt Comites Vela et Roderico Oueci

per iussione Domini Adefonsi Principis”

Dubium quidem non est sed multis manet notum eo quod fuit Intentio inter 
Episcopus Dompnus Uestrarius –qui Pontificatus lucensem tenebat– et contra 
comites Veila Ouekiz et roderico, qui tenebant regalengos et comitatos de Sere-
nissimi Princeps Dompni adefonsi hic in giro lucensi super Dextros de illa Sede 
Sancte Marie lucensis. 

Dicente illi548 Episcopo et cultores Ecclesie Sancte quomodo fecerat rex 
Dompnus Veremudus Testamentum de comitato Mera a549 Prefata Ecclesie et a550 
Pontifice Dompnus Pelagius Episcopus similique de Dextris de Illa Sede tam a 
parte Orientis quam Occidentis secundum eum confirmauit rex Dompnus ade-
fonsus in cuius temporibus permansit in suo robore et in iure Pontifice Dompnus 
Petrus Episcopus usque peruenit in diebus Dompni Vestrarii Episcopi et regis 
Dompni filinandi551 Santieque regine. Mortuoque ille rex, diuiseruntque regni 
illius filii eorum. Surrexerunt Milites et comites et alii Omines552 Maligni insuper 
super Ecclesias et Plebes Dei per multasque tribulationes sicut soliti553 est conti-
nere554 quando Mundus in Maligno positus est. 

Et Istos comites Iam Dictos querent hodie perseuerare sicut in his tempori-
bus fecerant quando non erat ueritas in Terra. Super hoc coniuncti fuerunt illos 
comites et cultores in Sede legionense. Iuerunt dixerunt555 hanc uocem ante 
Ille rex Dompnus adefonsus filii556 Dompni ferdinandi regis. ad hanc uocem 
responderunt Illi comites quomodo illa uoce qui ad illos dicebant quod erat ue-
ritas de comitatos et de regalengos de Ille rex prenominatas rapati, Superata et 
flamoso –isti nominati a Parte Orientis et, ex altera Parte ripa Minei, comitato 
Paliares et regalengo Porto Marini –cuius Sagio dominabat Dominio Ipse Palia-
res– et de comitato ferraria et Nalare et regalengo Vliola cuius Sagione curat in 
comitato Nalare.

548 correcto: illo.
549 correcto: ad.
550 correcto: ad.
551 correcto: Ferdinandi.
552 correcto: Homines.
553 correcto: solitum
554 correcto: contingere .
555 correcto: Iuerunt et dixerunt
556 correcto: Filius.
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Super has uoces dedit Ille rex Iudicium inter Se et Ille Episcopo et Illos 
comites: qui dedissent Ille Testamento de illa Sede quos Suos auolos557 rex 
Dompnus adefonsus ediderat, et Quinque cultores Ecclesie Sancte sicut Ille rex 
precepit Uobis –Petrus Iudex qui tenebat Principatum inter clericos in Ipsa Sede 
–gudesteus gundissaluiz Primiclerus etensi558, Sesegutus abbas qui Ecclesias re-
gebat in giro, fidelis abba de comisso Paliares, ruderico Eriz, Pelagius gun-
desindiz, Didacus Desiderio Sancti Jacobi de Manilani– et prebeant Sacramentum 
que habuit roborem in Illo Testamento et Illos Dextros temporibus Patris Mei 
Dompni adefonsi Principis et Pontifice Dompnus Petrus Episcopus. 

Et Ego Pinceps facta antecessori Meo et inrumpere non uolo et confirmo. 
Equum est enim Nos exemplum Priorum Patrum tenere et quod bonum est inse-
qui et inmitari, et –sicut resonat in Tomum Ipsius aui Mei et Decretum generale 
quod habuit per Omnem Terram regni Sui ubi dicitur In primis accipiat Ecclesia 
uel Seruorum Dei ueritatem Suam, deinde Regi559 et Potestates ad560 Populorum 
Uniuersitas. 

Denique dedit Suo Uicario Ille rex –nomine Ero Didaci– qui prehendidisset 
Ille Sacramentum et acciperent Illos comites –Illos aut Suos Uigarios– et posuerunt 
Diem Placiti in comitato Paliares ad Ecclesiam Sancti Iohannis de comoos561 ubi 
fuerunt coniuncti Multi filii Bene-Nati. Et ipsi iam dicti dedit ille Testamento et 
Quinque cultores Ecclesie Sancte –ipsos iam dictos– sicut Ille rex precepit. 

Sub unus Quinque dicimus et iuramus in ista Ecclesia Sancti Iohannis de 
camoos562. In primis per Deum Patrem Omnipotentem qui fecit celum et Terram, 
Mare et Omnia que in eis sunt, et per Sancta Quatuor Euangelia que Eius Tronum 
Domini portant –Marchus et Matheus, Manuel563 et Johannes– et per Passio et 
crucem Domini et hec Sancte Marie cum choro Uirginum: quod Iste Testamento 
quod in manibus nostris tenemus habuit roborem temporibus Dompni adefonsi 
Principis Qui eum roborem confirmauit tam de Illos comitatos que in eo resonat 
quam de Illos Dextros uel de homines qui ibi uenerunt de undis partibus, et 
secundum in Testamento resonat est ueritas. Et si de ista omnia mentiosi sumus: 
que sedeamus Periuratos.

Et sunt isti certis terminis que iuramus secundum in Testamento resonat: 
leuat se de illa aqua de Mineo recato ubi intrat Nelebron in Mineo. Et inde in 
directo ad hermulfi qui intus concluditur. Et inde ad illa laguna que iacet inter 
coeses et roboreto. Et inde ad illos Saisos albos sub Uilla galegos. Et inde per 
illa aqua infesto que discurrit inter Uillas rio et castro de Belsari. Et inde super